
	

 
DETERMINAZIONE N. 223/2017 

 

Oggetto: 
Aggiudicazione e stipula su MePA per la RDO n. 1557374 per la realizzazione 
di front-end per l’accesso ai servizi erogati nell’ambito del Progetto “Italia 
login - la casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 - CIG 
7041522FC3 - CUP C51H16000080006.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della 
funzione pubblica e l’AgID	per la realizzazione ed implementazione delle attività 
previste dal Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino” - CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

VISTI: 
 l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207”; 



	

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57); 

 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 21 
del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

CONSIDERATO che: 
 per la realizzazione ed implementazione del Progetto “Italia Login – la casa 

del Cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 
2014-2020”, e in particolare delle attività dedicate alla realizzazione di front-
end per l’accesso ai servizi erogati nell’ambito del Progetto, si intende 
acquisire servizi specialistici a supporto dell’Ufficio Segreteria Tecnica e 
Coordinamento con gli organi; 

 attraverso l’utilizzo dei servizi specialistici saranno sviluppati sistemi 
informativi dedicati al cittadino, al fine di garantire un’efficace e condivisa 
interazione della popolazione con la Pubblica Amministrazione; 

 saranno parallelamente definite linee guida e strumenti di supporto per 
l’attuazione da parte della Pubblica Amministrazione di queste attività; 

VISTA la determinazione n. 96/2017 del 10 aprile 2017 con cui è stata indetta ai 
sensi dell’articolo 36 del citato D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni che regolano 
il Mercato Elettronico della PA (MePA), una RDO da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del 
D.lgs. n. 50/2016, con la consultazione di almeno cinque operatori economici 
abilitati ad operare nel mercato elettronico per assicurare l’affidamento dei servizi 
in oggetto; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione n. 96/2017,	il 12 
aprile 2017 è stata pubblicata su MePA la relativa RDO n. 1557374, invitando 5 
società a formulare la propria offerta tecnico-economica; 
 
VISTA la determinazione n. 129/2017 del 5 maggio 2017 con cui, alla luce delle 
difficoltà manifestate da alcuni operatori economici nell’accesso alla piattaforma, 
si è reso necessario posticipare il termine di scadenza originariamente previsto per 
la presentazione delle offerte;  



	

 
TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad AgID 
delle offerte - originariamente previsto per il giorno 8 maggio 2017, alle ore 13:00 
e successivamente posticipato al giorno 18 maggio 2017 ore 13:00 con 
determinazione n. 129 del 5 maggio 2017, per le motivazioni ivi contenute - sono 
pervenute nr. 2 (due) offerte su 5 (cinque);  
 
VISTA la determinazione n. 163/2017 del 7 giugno 2017 con cui si è provveduto 
alla nomina di apposita commissione giudicatrice, incaricata della valutazione 
delle offerte presentate per l’RDO di cui trattasi, ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 
3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 29, comma 
1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, tenuto conto delle competenze 
professionali e del principio di rotazione previsto nelle norme citate; 
 
VISTI: 
 il verbale della Commissione giudicatrice delle sedute dell’8 e 16 giugno 2017 

trasmesso con prot. nr. 352 del 16 giugno 2017 che, concluse le verifiche sulle 
offerte presentate, segnala al RUP la necessità di provvedere alla richiesta di 
giustificazioni e chiarimenti agli operatori economici essendo stata segnalata 
la presenza di anomalia nelle offerte, come rilevabile anche dalle funzionalità 
della piattaforma;  

 le note prot. 12587 e prot. 12589 del 16 giugno 2017 con cui il RUP richiede 
agli operatori economici che hanno presentato offerta, le giustificazioni ex art. 
97, comma 5 del D.lg.s n. 50/2016 e s.m.i.; 

 le risposte fornite dagli operatori economici con le note acquisite al protocollo 
AgID con i nr. 12985 del 23 giugno 2017 e 13214 del 28 giugno 2017; 

 il verbale della Commissione giudicatrice delle sedute del 3 e del 4 luglio 
2017 trasmesso con prot. nr. 389 del 4 luglio 2017 che, concluse le verifiche 
sulle offerte presentate e verificata la congruità e la rispondenza dell’offerta 
stessa a necessità ed obiettivi, di carattere tecnico ed economico, formulati nei 
documenti di gara propone l’aggiudicazione alla società Wellnet s.r.l.; 

	
VISTA la nota del RUP, acquisita al protocollo con il n. 420 del 24 luglio 2017  
con cui si comunica al Responsabile dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e al punto ordinante, l’urgenza, connessa alle attività del progetto, 
di procedere all’aggiudicazione e, salvo restando quanto disposto dal par. 9.2 del 
Disciplinare di gara, l’esito delle verifiche avviate e positive, sia di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sia di carattere tecnico e 
professionale di cui all’art. 83 del medesimo Decreto, condotte sull’operatore 
economico indicato; 
 
CONSIDERATO che è essenziale e urgente procedere all’affidamento dei 
servizi per la realizzazione di front-end per l’accesso ai servizi erogati nell’ambito 
del Progetto “Italia login - la casa del cittadino” previsto dal Programma 
Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, Asse 2, 
Azione 2.2.1 - CUP C51H16000080006. 



	

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’aggiudicazione della RDO citata in premessa a favore della 
Società Wellnet s.r.l., p. IVA 04784670962 per l’affidamento per 12 mesi 
(dodici) dei servizi per la realizzazione di front-end per l’accesso ai servizi 
erogati nell’ambito del Progetto “Italia login - la casa del cittadino” previsto 
dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 - CUP C51H16000080006; 
 

2. Di dare mandato al RUP, già nominato con la determinazione n. 96/2017, 
citata in premessa, di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, 
comma 5 del codice dei contratti pubblici ed agli adempimenti utili all’avvio 
dei servizi, richiedendo la cauzione e le informazioni inerenti la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 

3. Di imputare il costo complessivo massimo, pari ad € 183.960,00 IVA esclusa 
pari a € 224.431,20 IVA inclusa, sulle risorse del Progetto Italia Login - la 
casa del cittadino - CUP C51H16000080006 - Programma Operativo 
Nazionale, Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, per l’Asse 2, 
azione 2.2.1., con copertura a valere sulla contabilità speciale attivata a 
beneficio di AgID, dall’Agenzia per la Coesione Territoriale presso la 
Ragioneria Generale dello Stato (IGRUE) del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 
 

4. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del 
MEPA e per la stipula, in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana 
Zampaglione con il supporto del servizio "Tesoreria e approvvigionamenti" 
dell'Ufficio Contabilità, finanza e Funzionamento; 
 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Roma,  26/07/2017 

 
Antonio Samaritani   
 


		2017-07-26T14:53:30+0200
	ANTONIO SAMARITANI




